especial repercusión en los *executores litium*, de cuantía proporcional al valor del objeto litigioso, tal como reflejaba el *libellus conventionis*³⁷;

³⁷ *Corpus Iuris Civilis Iustinianei*, t. V, reimpr. phot. ed. 1627, Osnabrück, Otto Zeller, 1966. *Institutionum sive primorum totius iurisprudentiae Elementorum, libri quatuor D. Iustiniani... commentarijs Accursij, Contii, Dionysij Gothofredi et multorum aliorum doctorum hominum scholijs, accesserunt Iacobi Cuiacii... notae solemnes, Observationes, et Emendationes... cum remissionibus Petri Brossei*, Lugduni, ex of. Rovilliana, sumpt. A. et Iac. Prost, 1627, col. 513: «sportulae (in marg. Sportulae executorum olim dabantur secundum quantitatem petitam: *hodie*, secundum consuetudinem, et longitudinem itineris) vel *salaria*, quae dabantur executoribus (*id est*, nuntiis, qui faciunt homines repraesentari: et alias qui faciunt huiusmodi citationes) pro suis officiis dabantur secundum quantitatem petitam, ut *hic dicit*. Sed *hodie* magis secundum consuetudinem, vel longitudinem itineris... Sed istae (in marg. Sportulae iudicium secundum quantitatem rei petitae, neque crescunt, neque decrescunt) sportulae quae iudicibus dabantur, certae sunt: nec crescunt: licet quantitas petita sit magna: nec decrescunt licet sit parva, (dummodo excedant summam centum aureorum). Item notatur quod adhuc quod hiuusmodi sportulae quibusdam prorsus remittuntur, ut pauperibus. A quibusdam paucioribus exigebantur: ut a clericis. Aliis autem per privilegium principis viventis remittuntur in totum vel pro parte. Sed quaero si hae personae quae habent privilegium, scilicet de non solvendo sportulas, sportulas solvent, an habeant actionem in triplum? Dicunt quidam quod sic: ne favor noceat eis. Alij dicunt quod non: quasi suo iuri: *id est*, privilegio stulte renunciaverint, cum volentes solverunt, quod possunt, quod verius est. Si autem inviti exacti sunt, in quadruplum contra exactorem, vel executorem agitur. Unde *hodie* nulla est action in triplum: quod verum puto. Sed alii dicunt: si caution est omissa, habet locum quod *hic dicitur*. Sportularum, ideo sic dicuntur: quia in sportulis quibusdam oblationes huiusmodo ponebant. Est autem genus vasis sportula, vel *sporta*. In marg. Sportulae iudicium dabantur ab utroque litigatore. Reus. Aliae sportulae, quae iudicibus praestabantur, ab utroque praestabantur. Item istae sportulae, quae dabantur executoribus, dabantur ante litem contestatam, *id est*, porrecto libello. Istae alias in contestatione causae (in marg. Quoad medietatam: alia mediatas in fine causae, Angelus et Iaso) dabantur iudicibus. Consequetur, condicione

en segundo lugar, caso de una reclamación superior a la tasa legal de espórtulas que estaba permitida, por parte de los citados *executores*, Justiniano otorga una *actio in quadruplum* a favor del demandado, quien obtendrá su indemnización del patrimonio de los *executores*; en tercer lugar, si el demandante incurre en *plus petitio quantitate*, generando unas *sportulae* superiores a las debidas a favor de los *executores* y *vatores*, el demandado podrá ejercitar contra el actor una *actio in triplum*, es decir, el triple de la cuantía del incremento de las *sportulae*³⁸.

ex hac lege Graeca, ut subiicit: quae erat in alio Codice: non autem est in eo quem habemus. Et patitur actor hanc poenam tripli, sive sine dolo, sive cum dolo inseruit, et sic causative, vel consecutive dicitur. (in marg. Haec glosa dicit contrarium eius quod supra dixerat: et ideo reprobatur)... Sed certe ibi plus deliquit, quia in certamine negotij cautionem de petitis exegit: unde gravius punitur. Sportulae, quae iudicibus dantur certae sunt, nec crescunt, licet quantitas petita sit magna, nec decrescunt, licet sit parva, dummodo excedat summam centum aureorum. Sportulae, vel salario, quae dabantur executoribus vel nunciis, solvebat reus: sed actor ei restituebat, nisi iusta causa eum vocasset. Sportulae ideo dicuntur, quia in sportulis quibusdam oblationes huiusmodi ponebant, quia sportula vel sporta est genus vasis. Sportulae quae dabantur iudicibus dabantur ab utraque parte: sportulae, quae dabantur executoribus, dabantur ante litem contestatam, id est porrecto libello: sed sportulae, quae dabantur iudicibus, in contestatione causa, quoad mediatatem, alia medietas in fine causa dabatur".

³⁸ *Corpus Iuris Civilis Iustinianei*, t. V..., op. cit., cols. 512-513: fragmento 24: «*Tripli vero agimus... Ista (actio) datur in triplum. Scire autem debetis, quod olim erat consuetudo, quod viatores et nuntij iudicum, qui citationes faciebant, exigebant nomine sportularum magis, aut minus a reis in iudicium conventis, secundum quod maior, vel minor quantitas erat petita. Quidam ergo ad hoc ut me reum gravaret in sportulis praestandis, executor maiorem quantitatem in libello suo inseruit, dicitur in lege quod quicquid damni reus passus est per malitiam actoris in isto casu: triplum consequetur ab*

El estudio monográfico de Chiovenda, sobre la condena en costas³⁹, permite valorar su objeto, relativo no a la cuantía, sino al litigante que debía soportarlas, interpretando la fórmula procedente del Derecho romano, según la cual corren a cargo del vencido. No obstante, dedica un apartado singular a las *sportulae* o *commoda* de los funcionarios judiciales, aunque después de mencionar a los diversos cuerpos de ministros al servicio de la Administración de Justicia que los percibían, sorprende que diga: "y acaso del juez", puesto que testimonia, a través de Marcial II, 13, que también los jueces recibieron donativos en el siglo I d. C., de sus patronos: "*Iudex petit et petit patronus*", mientras que el pasaje de Suetonio, relativo a la prohibición de Nerón es más enigmática, porque en el procedimiento formulario no existían las costas, ni el juez era un funcionario, y sin embargo se habla de *merces iudicis*, que provenía de los litigantes: "ut